

Tân Long, ngày 09 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh năm học 2025 – 2026

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học; Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 1180/QĐ-UBND, ngày 04/4/2025 của Chủ tịch UBND thị xã Ngã Năm về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp trên địa bàn thị xã Ngã Năm, năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 261/KH-PGDDT ngày 31/3/2025 của Phòng Giáo dục và Đào thị xã Ngã Năm về việc tuyển sinh năm học 2025 - 2026.

Trường Trung học cơ sở Tân Long xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các trường học.
- Huy động tối đa học sinh hoàn thành chương trình tiểu học trong độ tuổi vào lớp 6. Tuyển sinh phù hợp với điều kiện hoạt động giáo dục của nhà trường, góp phần nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục Trung học cơ sở.
- Tạo sự chuyển biến về nhận thức của phụ huynh và học sinh trong việc thực hiện các quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.
- Đảm bảo sự công bằng, khách quan, đúng quy chế, chính xác, đúng đối tượng, số lượng và điều kiện tuyển sinh.

II. NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

- Tuyển sinh đảm bảo huy động 100% học sinh đến trường đúng qui định.
- Học sinh đăng ký dự tuyển theo quy định. Đối với học sinh đầu cấp, sau khi được trường thông báo trúng tuyển vào học không được xin chuyển trường trái tuyển (trừ các trường hợp đặc biệt).
- Trung thực, công bằng, công khai và khách quan trong tuyển sinh.
- Các trường hợp đặc biệt ngoài các qui định trong Kế hoạch này nhà trường báo cáo Phòng GDĐT thị xã xem xét, quyết định.

III.NỘI DUNG

1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển

- Thông báo công khai thời gian tuyển sinh và tổ chức tiếp nhận hồ sơ học sinh trên địa bàn theo quy định.

- Tham mưu cho UBND xã tuyên truyền sâu rộng đến từng về thời gian tuyển sinh để các bậc cha mẹ hiểu rõ, tránh gây áp lực cho công tác tuyển sinh.

- Về số học sinh trong một lớp thực hiện theo quy định tại Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

2. Hình thức tuyển sinh: Tuyển sinh trực tiếp.

3. Độ tuổi tuyển sinh

- Độ tuổi dự xét tuyển của người học căn cứ vào giấy khai sinh hợp lệ. Tuổi dự xét tuyển của người học vào lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2014), các trường hợp khác áp dụng theo Điều 33, Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT ban hành kèm theo Điều lệ trường THCS, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

* Lưu ý:

- Nếu một đối tượng thuộc nhiều trường hợp tại các quy định tại Điều 33 của Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT, thì chỉ được áp dụng 1 quy định cho 1 trong các trường hợp đó.

- Tuyệt đối không được tuyển sinh học sinh thiếu tuổi.

4. Thời gian tuyển sinh

Tuyển sinh trực tiếp: Từ ngày 30/7/2025 đến hết ngày 22/8/2025.

* Lưu ý: Thời gian tựu trường theo Quyết định ban hành kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 của UBND tỉnh Sóc Trăng.

5. Hồ sơ tuyển sinh

+ Đơn xin dự tuyển theo mẫu (do trường phát hành).

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (mang theo bản chính khai sinh để đối chiếu).

+ 01 ảnh màu cỡ 3x4 (chụp cách ngày nộp hồ sơ không quá 6 tháng, có ghi rõ họ tên và ngày tháng năm sinh phía sau).

+ Giấy xác nhận hoặc giấy chứng nhận thuộc đối tượng được hưởng chính sách ưu tiên (nếu có).

+ Hồ sơ hoàn thành chương trình tiểu học (Giấy chứng nhận hoặc học bạ)

6. Chỉ tiêu tuyển sinh

Huy động 100% học sinh trong độ tuổi trên địa bàn được phân tuyển ra lớp.

IV.ĐỊA BÀN TUYỂN SINH

Tất cả học sinh có hộ khẩu thường trú hoặc có cha, mẹ công tác tại địa bàn tuyển sinh hay người đỡ đầu có hộ khẩu thường trú tại địa bàn xã Tân Long; ở địa

bàn lân cận có điều kiện thuận lợi đến học tập tại trường.

V.HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH

Nhà trường thành lập một Hội đồng tuyển sinh do Hiệu trưởng ra quyết định thành lập.

1. Thành phần gồm có

Chủ tịch là Hiệu trưởng; phó Chủ tịch là phó Hiệu trưởng, thư ký và một số thành viên.

2. Nhiệm vụ và quyền hạn

- Kiểm tra hồ sơ dự tuyển của người học.
- Xét tuyển và lập biên bản xét tuyển, danh sách người học được tuyển; biên bản xét tuyển phải có đủ họ tên, chữ ký các thành viên hội đồng, danh sách học sinh được tuyển phải có họ tên, chữ ký của Chủ tịch Hội đồng.
- Được sử dụng con dấu của nhà trường để phục vụ Hội đồng tuyển sinh.

VI.KINH PHÍ TỔ CHỨC

Không thu lệ phí tuyển sinh; các đơn vị được sử dụng trong kinh phí hoạt động của trường để tổ chức xét tuyển.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Chủ động tham mưu với UBND xã trong công tác điều tra số học sinh trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn được phân tuyển, chủ động xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2025 – 2026 của trường, trình Phòng GDĐT phê duyệt.

- Thông báo công khai tại trường tuyển sinh theo quy định; chỉ tiêu tuyển sinh và các quy định về độ tuổi, hồ sơ tuyển sinh; số điện thoại trực tuyển sinh.

- Rà soát sắp xếp cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng dạy học để phục vụ tốt cho năm học mới; dự kiến mạng lưới trường lớp, phân công nhiệm vụ cho từng cá nhân, sắp xếp bộ giờ và báo cáo về Phòng GDĐT theo thời gian quy định.

- Xây dựng các phương án phòng ngừa các diễn biến bất thường của thiên tai, dịch bệnh nhằm đảm bảo sự an toàn và sức khỏe cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh trong thời gian tuyển sinh.

- Tổ chức tuyển sinh:

+ Khi tiếp nhận hồ sơ của học sinh cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra kỹ hồ sơ, đặc biệt là phải kiểm tra sự trùng khớp giữa các thông tin về cá nhân học sinh như: họ tên, ngày tháng năm sinh, nơi sinh,... trong giấy khai sinh bản chính. Cán bộ tuyển sinh và Hiệu trưởng nhà trường phải chịu trách nhiệm về tính chính xác thông tin của học sinh.

+ Trong suốt thời gian tuyển sinh, các trường tuyệt đối không được thu hoặc vận động cha, mẹ học sinh đóng góp các khoản ngoài quy định cho nhà trường.

- Trong quá trình tổ chức tuyển sinh, lãnh đạo nhà trường phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực trong thời gian tuyển sinh để hướng dẫn chu đáo, giải quyết kịp thời các khó khăn, thắc mắc, tạo thuận lợi cho học sinh và cha, mẹ học

sinh đến làm thủ tục nhập học. Số điện thoại liên hệ: Hiệu trưởng ông Đàm Thanh Vũ (0907285797), Phó hiệu trưởng bà Nguyễn Ái Phùng (0394741308), Văn phòng trường (02993899163).

- Kết thúc tuyển sinh các trường lập danh sách học sinh đã tuyển, báo cáo kết quả tuyển sinh về Ủy ban nhân dân xã, phường và Phòng GDĐT.

- Chế độ báo cáo:

+ Ngày **15/8/2025** các trường báo cáo nhanh kết quả tuyển sinh về phòng Giáo dục và Đào tạo (*theo mẫu*).

+ Ngày **25/8/2025** báo cáo chính thức về công tác tuyển sinh.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2025 - 2026 của Trường Trung học cơ sở Tân Long./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã Ngã Năm;
- Phòng GDĐT Ngã năm;
- UBND xã Tân Long;
- Các trường TH trên địa bàn tuyển sinh;
- CB, GV, NV trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Đàm Thanh Vũ